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Введение

«Когда Джонни Роттен из Sex Pistols заявил, что “если бы люди покупали

музыкальные записи только ради музыки, то эти записи были бы обречены

на скорую смерть”, он проиллюстрировал важность и силу “внешнего вида”

музыки»
1
. Действительно, существуют такие альбомы, которые больше

известны своим оформлением, нежели музыкальным содержанием. Это

может быть связано с известностью художника, оформившего обложку, и

сложностью самой музыки. Таким альбомом можно считать пластинку

группы The Velvet Underground 1967 года, оформленную Энди Уорхолом:

изображенный на обложке банан с подписью Уорхола в правом нижнем углу

является до сих пор широко тиражируемым изображением. При этом многие

воспринимают его не как обложку музыкального альбома, а как «картину»

наравне с банками супа Campbell's, и печатают на различной сувенирной

продукции вроде футболок, сумок, в качестве репродукций и т. д. Однако

композиции с этого альбома едва ли можно представить в эфире популярного

радио, так как такой широкой аудитории слушать их весьма затруднительно,

несмотря на то, что альбом считается одним из самых влиятельных в истории

рок-музыки.

Если говорить об актуальности подобного исследования, то здесь

нужно сказать, в первую очередь, о трех вещах.

Во-первых, пластинки и их оформление – это огромный пласт в

массовом искусстве, о котором чаще всего забывают, занимаясь его

изучением. Появление звукозаписывающих устройств, граммофонных

аппаратов и стремительно развитие этой отрасли не могло остаться в стороне

от общих тенденций в искусстве и коммерческом дизайне. В конце XIX века

был изобретен аппарат для записи и воспроизведения звуков, а всего через

несколько лет новые технические достижения были адаптированы под

1
Jones St., Sorger M. Covering Music: a Brief History and Analysis of Album Cover Design // Journal of Popular

Music Studies, Vol. 11-12, Issue 1, pp. 68–102. P. 68.
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коммерческие цели: аудиоуроки и записи музыки. «Музыка стала

материалом для быстро растущей индустрии. <...> Музыка отделилась от

определенной атмосферы или определенных событий <...>. Музыка стала

товаром. Это не было особенно заметным до четвертого десятилетия

существования музыкальной индустрии, когда упаковка грампластинок с

помощью определенных знаков не стала более эффективным медиатором

между музыкантами и их публикой»
2
. Действительно, в самом начале своего

существования сами аппараты и записи для них стоили довольно дорого, а

качество воспроизводимых мелодий/текстов было низким – с шипением и

маленьким диапазоном улавливаемых аппаратом частот. По-настоящему

массово в домах музыка появилась с изобретения граммофона и

граммофонной пластинки, музыкальное произведение словно идет

«навстречу публике», «хоровое произведение, прозвучавшее в зале или под

открытым небом, можно прослушать в комнате»
3
. С появлением же новой,

преимущественно молодежной музыки в 1950-е годы – рок-н-ролла –

масштабы тиражирования записей увеличились до сотен тысяч и даже

миллионов копий, а с появлением новых течений внутри этого, поначалу

«легкого», жанра, изобразительное искусство начало работать рука об руку с

музыкантами над реализацией их идей.

И в этом еще одна причина, по которой данный раздел полиграфии

важен при изучении искусства XX века. «Многие английские музыкальные

группы, возникшие в 1960-е гг., в том числе The Beatles, Rolling Stones и Pink

Floyd, были связаны с различными художественными школами; они стали

привлекать своих друзей-дизайнеров и современных художников в целом для

дизайна своих обложек. Увлеченность рок-музыкой и возможность

ассоциироваться с ней, привлекала молодых дизайнеров в музыкальную

индустрию сильнее, чем, скажем, реклама»
4
. Эта сфера дала многим

2
Dean R., Thorgerson S. Album Cover Album. Limpsfield, 1977. 160 p. P. 8.

3
Беньямин В. Произведение искусства в эпоху его технической воспроизводимости. (Избранные эссе.) М.:

«Медиум», 1996. /Под. ред. Ю. А. Здорового. 296 с. С. 21.
4
Dean R. Thorgerson S. Album Cover Album. Limpsfield, 1977. 160p. P.12.
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молодым художникам простор для творчества, при этом их произведения

становились доступны и известны если не по всему мира, то как минимум в

Европе и США. «Сама записываемая музыка породила все более и более

сложное визуальное сопровождение. Обложка альбома становится предельно

индивидуальной, так как она стала частью единого аудио–визуального

комплекса, чего раньше не было. Яркие цвета, изображение исполнителя,

конверты – книги, необычный внутренний конверт и другие приемы стали

сопровождением музыкального товара, тем, что можно рассматривать, пока

слушаешь музыку»
5
. Конечно, были сотни и тысячи довольно посредственно

и однообразно оформленных пластинок. Жан Бодрийяр в своей книге об

обществе постмодерна, – обществе потребления, – пишет: «Мы находимся на

той стадии, когда “потребление” охватывает всю жизнь, когда все роды

деятельности комбинируются одним и тем же способом, когда русло

удовольствий прочерчено заранее»
6
. Отсюда и берутся эти бесчисленные

обложки пластинок с красивыми девушками, автомобилями и различными

сценами из «сладкой жизни», что, по мнению тогдашних (увы, и многих

нынешних) маркетологов, должно приводить к коммерческому успеху.

Таким способом достигается так называемая «standard package»,

определяемая американским социологом Дэвидом Рисменом, как

«совокупность благ и услуг, доступных среднему американцу»
7
. Подобные

обложки не несут ничего нового, повторяясь из раза в раз, лишь в немного

измененном варианте. «Это явление называется потреблением образов.<...>

Мы живем тем, что уже было когда-то прожито и теперь воспроизводится –

без создания новой реальности, ради одного лишь каннибальского

5
John Corbett. Free, Single, and Disengaged: Listening Pleasure and the Popular Music Object. October, Vol. 54

(Autumn, 1990), pp. 79-101. P.86.
6
Бодрийяр Ж. Общество потребления: Его мифы и структуры /Пер. с фр., послелсл. и примеч.

Е. А. Самарской. М.: Республика; Культурная революция, 2006. 269 с. (Мыслители XX века). С. 98.
7
Там же. (Добавим: а также британцу, итальянцу – кому угодно, так как с развитием медиа взгляды на

благополучную жизнь примерно уровнялись по всему миру, составляя некий минимальный набор

материальных благ.)
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пожирания образов»
8
. Так зачастую происходило и при создании обложек

для пластинок: многие обложки создавались с большой осторожностью к

новым течения в страхе потерять прибыль. Получались обложки с

шаблонными, типичными изображениями. «Рациональный выбор

экономистов стал выбором конформистским, выбором, соответствующим

ценностям группы. Потребности, таким образом, ориентированы не столько

на предметы, сколько на ценности, и их удовлетворение имеет прежде всего

смысл присоединения к этим ценностям»
9
. Но была и есть часть художников

и дизайнеров, не разделяющих такой подход к оформлению музыки, и их

работы вполне могут войти в собрание современного искусства, а некоторые

даже попадают в художественные галереи. Если такие произведения

печатались миллионными тиражами, это не должно априори ставить на них

клеймо «ширпотреба» и низкопробного искусства; просто так сложилось, что

эти авторы случайно или сознательно оказывались в такой сфере: кто-то от

случая к случаю, а кто-то – занимаясь этим регулярно, посвятив созданию

обложек всю свою жизнь.

Третий важный пункт – это так называемое «возрождение винила»,

неуклонно наблюдающееся на протяжении последних десяти, и, особенно,

трех лет. В 1980-е годы, с распространением CD-дисков, а затем в конце

1990-х и MP3, виниловая пластинка проиграла конкурентную борьбу новым

форматам, ей остались верны лишь немногие любители. Но то, что, казалось,

винил погубит, наоборот, в середине 2000-х годов послужило началу его

возрождения. Кассеты, а затем и цифровые форматы с появлением

компьютеров у миллионов людей, сделали «пиратство» необычайно легким и

прибыльным; в Великобритании в связи с этим была даже запущена акция

«Домашние копии убивают музыку». Затем появились Интернет–сервисы, в

том числе, бесплатные, на которых можно слушать музыку вообще не имея

физического носителя. Несколько изменилось и само восприятие музыки,

8
Аппиньянези Р. Знакомьтесь: Постмодернизм /При участии Зияуддина Сардара и Патрика Карри. Рис.

Криса Гэрретта. /Пер. с англ. В. Правосудова. СПб.: Академический проект, 2004. 176 с. с ил. С. 49.
9
Бодрийяр Ж. Общество потребления... С. 98.
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потерявшей физический носитель и прослушивание которой теперь не

соотносится с обладанием ею физически. Хотя, те, кто поддерживает взгляды

и идеи английского писателя, критика и художника Джона Берджера,

критиковавшего искусство, связанное с возможностью обладать предметом,


[…]


бы мы не знали что с ними делать, мы бы все равно спорили. Какой

использовать формат, какую камера, объектив, место, освещение, модели,

метод печати и так далее и так далее. Конечный результат во многом зависит

от принятых в этот момент решений. Если фотография не получилась, то она

переснимается, если это возможно. Мы стараемся снимать сразу так, чтобы

изображение соответствовало разработанному дизайну. Обычно к этому

моменту графическая часть уже продумана.

2. Подготовка к съемкам. Обычно это сложный и долгий для нас процесс,

потому что часто нужно много чего успеть подготовить. Самым сложным

бывает именно организация. Например для Wish You Were Here актеры были

уже приглашены заранее, место найдено и реквизит подготовлен. Если все

это не будет выполнено тщательно, то все может рухнуть.

3. Съемка. Если она производится на открытой местности, мы молимся на

хорошую погоду. Если в студии, то все силы концентрируются на том, чтобы

добиться хорошего света и реквизит смотрелся хорошо. Мы работаем в паре -

один снимает, второй - ассистирует. Главное, чтобы затвор щелкнул в

правильный момент, и очень важно чтобы ассистент работал рационально,

прагматично и внимательно. Если все хорошо подготовлено, то съемка будет

простая, но иногда бывает так, что совершенно невозможно сосредоточиться

на главной задаче, даже если мы уверены что все детали правильные и

реквизит в порядке, свет и композиция такие как мы хотим, но кадр

получится только тогда когда все действительно вовлечены в этот процесс.

Иногда происходят такие случайности (например какой-нибудь
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выразительный луч света или удачная тень), которые могут сыграть нам на

руку. Съемка это очень утомительный процесс.

4. Обработка и печать. Пленка это самая дешевая часть фотопроцесса, так что

почти всегда мы делаем тест - нарезку (короткая пленка на которой все кадры

почти или совсем одинаковые и руководствуясь ею мы корректируем

композицию, а фотограф - экспозицию) или «перебор» (снимаем картинку с

разной экспозиции с тем расчетом, что хоть что-то из этого получится).

Очень важно чтобы экспозиция была выставлена правильно - в отличие от

всего остального это то, что может дать позже при ретуши свободу для

маневра и создания нужной атмосферы.

Художественная обработка.

Это самое прекрасное время, так как ты видишь плоды своего труда. Или это

время для харакири, если результат выглядит ужасно. Выбраны кандидаты и

напечатаны в черно-белом виде в формате 10 на 8 дюймов. Прозрачные

цветные пленки бесконечно накладываются на световой куб. Все спорят и

получают удовольствие от того, что получается, беспокоятся и иногда чуть

ли не доходит до драки. Или бывает так, что кому-то нравится одна картинка

по одним причинам, а другому - совсем другая и по другим причинам. Когда

разница установлена, один вариант или череда вариантов (если мы

собираемся прибегнуть к монтажу) избирается для дальнейшей работы. Если

разница очень уж незначительная, выбор может продлиться на много дней

непрерывных страданий. Иногда сами клиент участвует в этом процессе и

вставляет свои «два пенни». Как-то так выбор и происходит.

При использовании простого дизайна возможно просто отправлять

изображение на принтер, это обычно делается с бюджетными обложками или

классическими, на которых простые надписи и красивая картинка (например

озеро Лох-Ломонд в сумерках). Но обычно мы делаем «настоящие»
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произведения искусства - в нашем случае фотографии. Здесь мы используем

трафаретную печать (которая позволяет совмещать слои так, что они будут

четко друг над другом), или хромогенную цветную печать или любые

подходящие варианты существующих техник цветной печати. Мы можем

использовать черно-белые напечатанные изображения, возможно

тонированные, раскрашенные в ручную. Жизненно важно на этой ступени

чтобы получившиеся оттески соотносились с исходным цветовым решением.

Окончательная схема дизайна может начать отличаться от черновика

на этой стадии, если у кого-то появляется хорошая идея, если же нет, то

успех результата зависит от мастерства. Графическая часть может

преобразоваться из строго шрифта в оригинальный рукописный шрифт для

большего соответствия иллюстрации. Она подготавливается тогда же, когда

и печатается фотография. Когда эти принты готовы, они отправляются на

окончательную редактуру к ретушеру. Ретушь может быть очень разной, от

мелких исправлений до очень сложных изменений в цвете или удалений

нежелательных линий и теней.

Отправка в печать.

Иллюстрация или рисунок может быть в единственном экземпляре. Обложка

с фотографией может разделяться на две части - фотография и буквы с

точными комментариями где они должны быть. Иногда работа может

состоять из нескольких частей и требует много дополнительных

комментариев. Так обычно получается с конвертами где присутствует

множество небольших изображений, разбросанных по всему дизайну.

Например, «Presence» для Led Zeppelin или «A Nice Pair» для Pink Floyd. Мы

стараемся делать наши работы больше формата пластинки, тогда ретуши

будет менее заметна и у картинки есть большие шансы быть

преобразованными в матрицы для печати. Помимо этого большие картинки
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выглядят лучше и могут быть использованы в дальнейшем для плакатов и

прочего, без труда. Звучит ужасно, но часто нас просят сделать копию

оригинала работы для других стран, так как это сохранит время печати и

упростит задачу при печати конвертов другими лейблами в других странах.

Наконец, типография забирает подготовленные оригиналы в печать и все

подготавливает матрицы для печати на станках. Теперь наша работа

закончена и можно напиться.

Послесловие.

Мы стараемся наблюдать за всеми ступенями процесса изготовления,

проверяя матрицы и вносим в них коррективы, если это возможно, и

успокаиваемся только тогда, когда видим что принтеры действительно

отпечатывают готовую продукцию. Но и здесь еще остается возможность для

изменений цветового баланса или мы убеждаемся, что всё идет как надо.

Однако, эта последняя процедура не всегда практикуется и, на самом деле, не

всегда нас пускают в цеха, где происходит печать. Но это уже другая

история.