Отзыв рецензента

Громова Ф.Ю.

на выпускную квалификационную работу по направлению подготовки
500401 «Искусства и гуманитарные науки»

Карпуши Олеси Игоревны

Оформление пластинки как произведение искусства.
(На примере творчества Роджера Дина, Сорма Торгерсона
и Энди Уорхола)

С самого начала следует отметить, что работа Карпуши Олеси Игоревны воспринимается как весьма серьезная и очень интересная. Оформление музыкальной пластинки, которую автор понимает как сложный художественный феномен в современном искусстве – тема, которая нам кажется чрезвычайно актуальной по ряду причин. Новая молодежная музыка в середине прошлого столетия становится поистине частью массовой культуры, в буквальном смысле, разрастаясь до миллионных тиражей, проникая повсюду, выражая новые идеи времени, и, одновременно, приходя в соприкосновение с новыми же направлениями в изобразительном искусстве, в силу общности взглядов и идей музыкантов и художников. Автор справедливо отмечает, что многие музыкальные группы в 1960-х годах, преимущественно английские, особое внимание уделяли оформлению своих пластинок, приглашали профессиональных художников и дизайнеров, а иногда и были тесно связаны с художественными школами. Молодые художники охотно работали со своими друзьями-музыкантами, поскольку это способствовало косвенно и их успеху и признанию. С другой стороны, были причины и сугубо творческие – чем сложнее воспринималась и создавалась новая музыка, тем интереснее было художнику или дизайнеру воспроизводить некое зрительное, как бы «вещественное» сопровождение, которое в конечном итоге делало музыкальный альбом ярким и индивидуальным произведением, где, помимо собственно музыкального, возникал и визуальный эффект, усиливающий восприятие музыки. Рецензент сам прекрасно помнит то незабываемое чувство, когда обложка альбома любимой группы, еще до момента прослушивания, уже создавала особое ощущение реальности (речь идет о как раз упоминаемом автором альбоме «The Dark Side of the Moon» группы «Pink Floyd», записанном в 1973 году).

Исследователь сознательно останавливает внимание на тех художниках, о которых сам говорит, что «была и есть часть художников и дизайнеров, не разделяющих такой (примитивный, массовый – Ф. Г.) подход к оформлению музыки, и их работы вполне могут войти в собрание современного искусства, а некоторые даже попадают в художественные галереи» (стр.5). Таким образом, он исключает огромное количество «упаковочного ширпотреба», который существовал (и существует) всегда, и который не имеет никакого отношения к понятию «произведения искусства». Последнее связано с известным процессом современной культуры – «потреблением образов», когда коммерческий успех и работа отдела маркетинга воспринимаются, как нечто более существенное, чем работа музыканта на студии и художника в мастерской. Наконец, актуальность данной работы состоит и в том простом объяснении, что виниловая пластинка вновь обретает в обществе популярность. Если в свое время ей предрекали скорую гибель из-за появления новых музыкальных технологий, то в последнее десятилетие, наоборот, винил становится символом своеобразного возвращения того «физического» ощущения музыки, которое было утрачено как раз вместе с появлением, например, таких современных вещей как «музыкальный интернет-сервис», где сложно было бы ощутить тончайшие нюансы музыкального исполнения из-за использования определенных форматов звукозаписи. Виниловая пластинка становится элементом почти элитарной культуры, своеобразным предметом «не для каждого», а вместе с этим, вновь возникает интерес и к практике оформления музыкального альбома.

В своей работе исследователь обращается к творчеству трех художников, поскольку именно Энди Уорхол, Сторм Торгерсон и Роджер Дин смогли выразить в своих работах то новое отношение к идеям оформления музыкального альбома, которое существует и поныне. Отметим, что указанные автором художники выбраны не случайно. Автор очень точно и последовательно рассматривает особенности их творчества в данной области, не забывая при этом обращать внимание и на общий художественно-культурный контекст эпохи. Избегая прямых сравнений, автор пытается, тем не менее (и довольно успешно), обнаружить нечто общее в их творчестве. Так участие Уорхола, как настоящего образчика «коммерциализированного художника», автор оценивает по-разному. В одном случае художник довольно подробно разрабатывает дизайнерскую идею, как в работе над оформлением джазовых альбомов – «Progressive Piano» (1954), «The Story of Moondog» (1957), «Kenny Burrell» (1957-1958), «The Velvet Underground & Nico» (1967). В другом же, его участие в оформлении как будто менее ощутимо, как в работе над известным посмертным альбомом Джона Леннона «Menlove Ave» (1986), где просто использовался портрет музыканта, но как бы вне музыкальной идеи (хотя мы понимаем, что такая оценка

довольно субъективна). Для Уорхола, по мнению автора, дизайнерское оформление музыкального альбома – это еще одна область применения его таланта художника.

Сторма Торгерсона автор рассматривает как художника чрезвычайно разнообразного в выборе изобразительных средств и приемов. В своих оформлениях музыкальных альбомов тот обращался к различным художественным практикам, и отнести его к какому-то определенному художественному направлению не так просто, что, впрочем, свидетельствует о его исключительном творческом своеобразии. Автор предлагает рассматривать его творчество как в контексте «минимализма» и «концептуализма», так и в контексте таких художественных направлений как «lowbrow art» и «массюрреализм». При этом автор убедительно показывает, что именно Торгерсон стал тем художником, который создал принципиально новый образ обложки, индивидуализированной в полном соответствии со смысловыми характеристиками музыкального материала. Наконец, третий представленный в исследовании мастер – Роджер Дин. Это современный художник и архитектор, создавший некогда собственный оригинальный стиль и начавший заниматься оформлением музыкальных альбомов еще в 1960-е годы прошлого века. За свою жизнь он сумел создать довольно большое количество произведений, поработав не только с такими известными рок-музыкантами как группы «Gentle Giant», «Yes», «Uriah Heep», «The Gun», но и, например, с Лондонским филармоническим оркестром, создав обложку альбома «Us and Them: Symphonic Pink Floyd» (1995). Сам художник утверждает, что в своем творчестве он отталкивается от идей, которые возникают у него после общения с музыкантами. Роджер Дин достаточно универсальный мастер. В молодые годы он разрабатывал «проекты» новой архитектуры, занимался весьма успешно техническим дизайном, но знают его, прежде всего, именно как художника, который работает над оформлением музыкальных альбомов. При этом исследователь указывает на довольно интересный метод его работы, который мы могли бы условно назвать «отстранением» – картина пишется именно как картина, но потом выступает уже в качестве оформления альбома (собственно, это не сильно отличает его от Уорхола).

После такого глубокого исследования автор подводит итог, указывая на определенные специфические черты творчества всех трех художников. И если Торгерсон, по мнению автора, хотя и не настоящий художник, но безусловный новатор и оригинальный дизайнер, строго следующий маршрутом от идеи до визуального воплощения, то Уорхол и Дин – художники, имеющие уже сумму выработанных приемов, которые они используют в оформлении альбомов, хотя легко могли бы применить эти же приемы в любой другой области. С другой стороны, это не приводит, по мнению автора, к

несоответствию между некой музыкальной идеей, существующей в музыке альбома и его оформлением.

Избранная структура исследования отличается продуманностью в изложении. Следует отдельно отметить логичность представленного материала. Работа состоит из введения, трех глав, разбитых соответственно на три параграфа (первая глава), четыре параграфа (вторая глава), пять параграфов (третья глава), и заключения с приложением. Такая структура исследования нам представляется вполне достаточной. Список представленной литературы включает в себя 48 источников, включая электронные. В список входят как отдельные труды общего характера, так и литература, посвященная специальным проблемам европейского и отечественного искусства. Следует также отметить, что анализ и систематизация материала выглядят убедительно, а выбранная методология позволяет говорить о том, что магистр понимает принципы использования основных методов искусствоведческого исследования. Структура работы соответствует заявленным задачам и целям, а представленные результаты могут быть использованы в дальнейшей научно-исследовательской работе, поскольку имеют определенную ценность в научно-практическом смысле. Работа Карпуши О.И. написана в соответствии с требованиями, предъявляемым к ВКР, и может быть допущена к защите. Работа заслуживает высшей оценки.

Кандидат культурологии

Старший преподаватель кафедры искусствоведения СПбГИК

Старший научный сотрудник Российского института истории искусств

Громов Ф.Ю.

Громова Ф. Ю.

Громова Ф. Ю. / Громова М. Е.